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1. ÚVOD

Léčivé rostliny jsou zdrojem přírodních léčiv už od nepaměti a slouží jako

nejdostupnější prostředky proti různým nemocem. Využití nenaleznou jen

v léčitelství, ale i v potravinářství, kosmetice a dalších odvětvích.

Jako přírodní látky označujeme nejen primární, ale hlavně sekundární

metabolity, jejichž biosyntéza navazuje na základní metabolismus. Pro rostliny,

které vytváří sekundární metabolity, nejsou tyto látky nezbytně důležité a často

vznikají za specifických podmínek. Rostlina je může vytvářet jako látky odpadní,

případně je může produkovat na svoji ochranu před jinými organismy.

Rostlinné drogy získáváme buď sběrem v přírodě nebo pěstováním na

polích a zahradách, ale ne vždy jsou zajištěny vhodné podmínky pro správný růst

rostliny. Některé rostliny rostou pomalu, jiné jsou náročné na pěstování, případně

množství požadovaných obsahových látek je nízké a může být vázáno na

specifický, obtížně získatelný rostlinný orgán. Množství obsahových látek

v rostlinách pěstovaných v přírodních podmínkách není vždy stejné a značně

kolísá.

Rostlinný materiál však lze kromě přirozených podmínek pěstovat i

v různých umělých podmínkách, kde je možné zvyšovat produkci sekundárních

metabolitů. Zde pak naleznou uplatnění biotechnologické metody, jako např.

kultivace explantátů in vitro, která představuje alternativní způsob produkce

požadovaných obsahových látek. Oproti přirozeně pěstovaným rostlinám má tato

metoda řadu výhod. Pokusný materiál je vyprodukován rychle a efektivně, za

sterilních podmínek, nezáleží na geografických a klimatických podmínkách,

kultury lze pěstovat bez ohledu na roční období, produkce dané látky se může

rychle přizpůsobit poptávce. Odpadá také riziko znečištění materiálu životním

prostředím, různými pesticidy, fungicidy a insekticidy. Na druhou stranu je

zavádění těchto technologií náročné časově i finančně a vyžaduje specializované a

školené pracovníky.
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2. CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce, která má název „Produkce sekundárních metabolitů

v explantátových kulturách třezalky tečkované“, se zabývá tématem kultivace

explantátových kultur třezalky tečkované (Hypericum perforatum (L.),

Hypericaceae) a možnostmi ovlivnění produkce sekundárních metabolitů

(flavonoidů) v těchto kulturách.

Cílem práce bylo:

- seznámení s kultivací kalusových a suspenzních kultur třezalky tečkované

(Hypericum perforatum (L.)),

- zvládnutí HPLC analýzy pro kvantitativní stanovení sledovaných

flavonoidů,

- sledování vlivu látek ovlivňujících oxidačně - redukční děje v buňce

(peroxid vodíku, peroxid vodíku v kombinaci s Mg-ATP, glutathion) na

produkci flavonoidů v kulturách třezalky tečkované,

- sledování vlivu vybraných buněčných barviv (neutrální červeň) ve

stejných kulturách třezalky tečkované na produkci flavonoidů.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Hypericum perforatum (L.), Hypericaceae - Třezalka

tečkovaná

Léčivá sláva třezalky tečkované sahá až do starověkého Řecka. Lékař a

přírodovědec Paracelsus ji uváděl jako nejlepší rostlinný lék světa. I v dnešní

fytoterapii nachází třezalka široké uplatnění, její účinné látky podporují dýchání

buněk, čímž zlepšují látkovou přeměnu.
1)

Je to prastará rostlina opředená mýty a

pověrami. Aby měla svou zázračnou a léčivou moc, musela se sbírat na sv. Jana,

kdy byla nejúčinnější. Na základě toho ji lidé začali nazývat „svatojánská tráva“.

Po rozemnutí čerstvých listů a květů uvolňuje tmavě červené barvivo -

připomínající „krev sv. Jana“.
2)

3.1.1. Charakteristika

Vědecké pojmenování Hypericum perforatum získala třezalka pro své

průsvitné tečkování na listech. Třezalka tečkovaná je vytrvalá bylina, vysoká 60 –

100 cm. Lodyha je přímá, oblá, se dvěma podélnými úzkými lištami, nahoře

větvená, dole s četnými jalovými prýty. Listy jsou vstřícné, podlouhle vejčité, až 3

cm dlouhé, celokrajné, proti světlu průsvitně tečkované siličnými nádržkami a při

okraji s jemnými černými žlázkami. Tyto žlázky obsahují hořký olej. Květy jsou

oboupohlavné, pětičetné, až 25 mm velké, mají 5 zlatožlutých korunních plátků

s černými žlázkami po okraji. Kališní lístky jsou kopinaté, černě tečkované.

Tyčinky jsou četné (50 – 100), trojbratré, semeník svrchní - ze 3 plodolistů, se 3

volnými čnělkami. Květenstvím je lata, složená z vidlanů a šroubelů. Kvete od

června do září. Plodem je tobolka, uvnitř s četnými hnědými semeny.
3) 4) 5)

Původně se vyskytuje v Evropě, Asii a Severní Americe, ale byla

zavlečena i na ostatní kontinenty. Dobře snáší sucho, roste na slunných stráních,

na mezích, pastvinách, ale i na rašeliništích a močálech.
6) 7)
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Obr. č. 1: Hypericum perforatum L. (Hypericaceae) – třezalka tečkovaná
59)
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3.1.2. Droga

Jako droga se využívá nať (Herba hyperici) a květ (Flos hyperici). Nať

třezalky se sbírá v době kvetení, tedy od června do září. Čerstvý materiál se

rozloží na lísky a suší se ve stínu nebo v sušárně při teplotě 35°C. Droga je bez

vůně a chutná hořce. V homeopatii se používá čerstvá kvetoucí nať.
5) 7)

3.1.3. Mikroskopické znaky

Pokožkové buňky listového líce jsou slabě chobotnaté, na rubu menší a

vlnité, s oválnými průduchy, které jsou obklopeny třemi vedlejšími buňkami.

V listovém mesofylu se nacházejí kulovité sekreční nádržky, naplněné lesklými

zelenožlutými tukovitými kapkami a nádržky naplněné červenou hmotou.

Pokožkové buňky korunních plátků jsou tvořeny prosenchymem, jsou

tenkoblanné a mají velké sekreční kanálky, ze kterých vystupuje krvavě červený

sekret a tukové kapky.
8)

3.1.4. Obsahové látky

Mezi hlavní obsahové látky patří dianthrony, které vykazují

fotodynamický účinek. Patří mezi ně hypericin, pseudohypericin a isohypericin

(asi 1%) a jejich předstupně protohypericin a protopseudohypericin, jejichž obsah

v květu je asi 0,1 – 0,2%. Vzájemný poměr těchto látek však kolísá podle lokality.

Strukturně podobným meziproduktem jejich biosyntézy je

frangulaemodinanthron. Dále obsahuje fluoroglucinolový derivát hyperforin,

flavonoidní glykosidy - hyperosid, rutin, quercetin, isoquercetin a quercitrin (0,5 –

1%). Mezi vedlejší obsahové látky patří silice, estery glycerolu a cholesterolu,

cukry, cholin a fenoly - kyselina kávová, chlorogenová a ferulová. Obsahuje také

katechinové třísloviny (8 – 10%), jejichž obsah skladováním silně klesá.
3) 6) 9)
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Obr. č. 2: Hypericin

Obr. č. 3: Pseudohypericin
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Obr. č. 4: Hyperforin

Obr. č. 5: Hyperosid
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3.1.5. Biologické účinky

V lékařství i v lidovém léčitelství má droga široké uplatnění. Používá se

samotná jako odvar nebo jako součást čajových směsí, či jako součást hromadně

vyráběných léčivých přípravků.

Celkové účinky třezalky jsou uklidňující, a proto se používá k léčbě

depresí, úzkosti, migrénových potíží, neuróz, při nervové vyčerpanosti a

nespavosti.
4)

Třezalková droga se doporučuje při všech chorobách jater a žlučníku, při

nadbytku žaludeční kyseliny a žaludečních vředech, při poruchách močových cest

a při pomočování dětí. Působí dezinfekčně, protizánětlivě a mírně diureticky, pro

vysoký obsah tříslovin se používá jako antidiarrhoikum, hemostatikum a

adstringens.
6) 9)

Uplatnění našla i při léčbě chronických srdečních chorob, zlepšuje krevní

oběh až do krevních vlásečnic. Je vhodná i při menstruačních obtížích,

v klimakteriu zlepšuje náladu a odstraňuje deprese. Třezalkový čaj se doporučuje

pít pravidelně alespoň po dobu tří týdnů, aby se projevil jeho celkový a trvalý

účinek.
1)


[…]


0,017%. Po 24h se zvýšilo pouze množství quercetinu u koncentrace B (0,1 mg/l)

na 0,019%. Při experimentech s neutralní červení suspenzní kultury (jak kontrolní

tak experimentální skupina kultur) neprodukovaly žádné flavonoidy. Již předchozí

pasáže suspenzních kultur produkovaly flavonoidy jen ve zlomcích procent, tato

pasáž měla biosyntézu potlačenou zcela. Ani přídavek neutrální červeni jako

elicitoru tuto biosyntézu nenastartoval.
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7. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla zvládnuta kultivace kalusových a

suspenzních kultur třezalky tečkované (Hypericum perforatum (L.),

Hypericaceae). Zároveň byla zvládnuta HPLC analýza pro kvantitativní stanovení

flavonoidů.

Dále byl sledován vliv některých oxidačně působících látek (peroxid

vodíku, peroxid vodíku v kombinaci s Mg-ATP, glutathion) na produkci

flavonoidů:

- K nejvyšší produkci flavonoidů v experimentu došlo po elicitaci

peroxidem vodíku. Po 24h působení peroxidu v koncentraci 100 mg/l

vzrostl obsah hyperosidu v suspenzní kultuře téměř trojnásobně oproti

kontrolní kultuře, a to z 0,024% na 0,071%.

- Při kombinaci peroxidu vodíku s Mg-ATP došlo zejména ke zvýšení

produkce flavonoidu quercetinu. Nejvyšší nárůst byl v suspenzní kultuře

po 24h při koncentraci 1 mg/l, kdy obsah quercetinu dosáhl hodnoty

0,021%.

- K nejvyššímu nárůstu flavonoidů v kalusových kulturách došlo po elicitaci

glutathionem. Po 4h působení koncentrace 10 mg/l byl obsah hyperosidu

0,014%.

V rámci této diplomové práce byl sledován i vliv vybraných buněčných

barviv (neutrální červeni) na produkci flavonoidů. Bylo dokázáno, že neutrální

červeň pozitivně ovlivňuje množství flavonoidů v kulturách Hypericum

perforatum.

- Nejvyšší hodnoty byly naměřeny v kalusových kulturách po 4h působení

neutrální červeni v koncentraci 0,1 mg/l. Obsah hyperosidu vzrostl oproti

kontrole více než dvojnásobně, a to z 0,015% na 0,032%.
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neutrální červeň.

Cílem diplomové práce bylo ovlivnit produkci sekundárních metabolitů

(flavonoidů) v explantátových kuturách třezalky tečkované. K tomuto ovlivnění

byla použita metoda elicitace, která spočívá v přídavku elicitoru (stresoru) do

tkáňové kultury. V experimentu byly využity suspenzní a kalusové kultury

Hypericum perforatum L. Jako potenciální elicitory byly přidávány peroxid

vodíku, peroxid vodíku v kombinaci s Mg-ATP, glutathion a buněčné barvivo

neutrální červeň, jejichž vliv na produkci flavonoidů byl sledován po 4 a 24

hodinách. Kultury byly kultivovány na médiu připraveném dle Murashigeho a

Skooga s přídavkem růstového hormonu BAP a stimulátorem růstu α-NAO. Ke

stanovení obsahu flavonoidů byla zvolena metoda HPLC.

Peroxid vodíku zvýšil produkci flavonoidů zejména v suspenzních

kulturách, v kalusových kulturách měly největší vliv glutathion (redukovaná

forma) a neutrální červeň. K vůbec nejvyšší produkci flavonoidů v experimentu

došlo po 24 h působení peroxidu vodíku v koncentraci 100 mg/l, kdy obsah

hyperosidu v suspenzní kultuře vzrostl téměř trojnásobně oproti kontrolní kultuře

(z 0,024% na 0,071%). Peroxid vodíku v kombinaci s Mg-ATP zvýšil i produkci

quercetinu. V kalusových kulturách došlo k nejvyššímu nárůstu flavonoidů po 4h

působení neutrální červeni v koncentraci 0,1 mg/l. Obsah hyperosidu vzrostl

oproti kontrole více než dvojnásobně (z 0,015% na 0,032%).

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že explantátové kultury reagují na

přídavek potenciálních elicitorů zvýšením produkce flavonoidů. Jedná se o

následek obranné reakce tkáňové kultury na stresový podnět.
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The goal of the diploma thesis was to influence the production of

secondary metabolites (flavonoids) in explantate cultures of St. John´s Wort.

Method of elicitation was used. This method is based on adding of an elicitor

(stressor) to the tissue culture. Suspensional and callus cultures of Hypericum

Perforatum L. were used for experiments with potential elicitors: hydrogen

peroxide, combination of hydrogen peroxide and Mg-ATP, glutathion and cellular

pigment neutral red. Their effect to the production of flavonoids was evaluated

after 4 and 24 hours. Cultures were cultivated on Murashige and Skoog medium

with the addition of a growth hormone BAP and a growth stimulator α-NAO.

HPLC method was used for analysis of the samples.

Hydrogen peroxide raised the production of flavonoids, especially in

suspensional cultures, in callus cultures the highest influence had glutathion

(reduced form) and neutral red. The highest production of flavonoids was reached

after 24 hours by addition of hydrogen peroxide in concentration 100 mg/l, the

level of hyperosid in suspensional culture had raised almost three times in

comparison with the control cultures (from 0,024% to 0,071%). Hydrogen

peroxide in a combination with Mg-ATP had also raised the production of

quercetin. The highest increase of flavonoids in callus cultures was reached after 4

hours by addition of neutral red in concentration 0,1 mg/l. The level of hyperosid

had increased more than two times in comparison with control cultures (from

0,015% to 0,032%).

Explantate cultures react to the addition of potentional elicitors by raising

the production of flavonoids. It is the consequence of the defensive reaction of

tissue culture to the stressful impulse.