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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce splňuje všechny obsahové i formální
požadavky kladené na diplomovou práci. Teoretická část podává přehled metod, kterými lze
ovlivnit produkci sekundárních metabolitů v rostlinných explantátových kulturách. Podrobně
charakterizuje také potenciální elicitory, některé látky spojené s mechanismem oxidačního
stresu, které byly použity v experimentální práci s cílem zvýšení produkce flavonoidů
v explantátových kulturách třezalky tečkované.

Dotazy a připomínky: V teoretické části práce uvádíte makroskopický popis rostliny
Hypericum perforatum a její charakteristické mikroskopické znaky. Tato rostlina poskytuje
lékopisnou drogu, bylo by proto správné citovat zde především ČL 2009.
V experimentální části práce a seznamu literatury se vykytují některé nepřesnosti, např. u
složení živného média dle MS (str. 32) je uvedena nesprávná hmotnost molybdenannu
sodného (má být 10x větší); neobvyklá zkratka použitého auxinu (NAO).
V Diplomové práci byla sledována produkce flavonoidů explantátovou kulturou Hypericum
perforatum, v rámci diskuse, prosím, pohovořte o významu flavonoidů v rostlinném
organismu.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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